
10 E 

  

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°234 1 FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 
LS 124 

 

   

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOS 
PREÇOS DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N'. TP/011/280922/SESA. Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde — Regente: Com i  
de Licitação — Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS N°. TP/0 I/280922/SESA — Objeto: Contratação de empresa especializada para execuç 
dos serviços de reforma do prédio do CEO (centro odontológico) do município de Guaraciaba Do Norte/CE. A comissão de licitação depois de proceder 
à verificação e análise das Propostas dc Preços das empresas participantes no processo, decidiu c julgou classificadas as empresas: Fortalece Construtora 
Eireli; Rr Pereira De Sousa Construções Me; Serfi Construtora E Serviços De Transporte Eireli — Me. Empresas Desclassificadas: North Empreendimentos E 
Serviços Eireli. Foi Vencedora Do Certame A Empresa Serfi Construtora E Serviços De Transporte Eireli — Me — CNPJ N° 35.764.462/0001-60, com o valor 
global de RS 58.106,59 (Cinquenta e oito mil, cento e seis reais e cinquenta e nove centavos). A partir da data desta publicação fica aberto o prazo recursal 
conforme °Art. 109, Inciso I, alínea "b" da Lei Federal N° 8.666/93 — Presidente da Comissão dc Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraciaba do 
Norte - CE, 23/11/2022. Emanuel Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão de Licitação. 

••• ••• • I.* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Extrato de Contrato. O Município dc Tejuçuoca, torna público o Extrato resumido do Contrato 
N° 2022.05.16.01.1, Concorrência N° 2022.05.16.01- EME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção 
de escola com 12 (doze) salas na sede do Município de Tejuçuoca-CE através da Secretaria Municipal de Educação, conforme descrição a seguir. Contratante: 
Prefeitura Municipal dc Tejuçuoca — Secretaria de Educação. Contratada: WU Construções c Serviços ElRELI. Data dc Assinatura do Contrato: 17 de 
Novembro de 2022. Validade do Contrato: 180 (cento e oitenta) dias. Valor Total: RS 3.328.983,78 (três milhões e trezentos e vinte e oito mil e novecentos e 
oitenta e três reais e setenta e oito centavos). Assina pela Contratante: José Virgílio Matos Castro. Assina Pela contratada: Francisco Wilton Uchoa Nogueira 
(Resp. Legal). Tejuçuoca, Estado do Ceará, em 17 de novembro de 2022. José Virgílio Matos Castro - Secretário de Educação. 

••• ••• r• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2022.11.23.1. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Granjeiro/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 
2022.11,23.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma preventiva c corretiva do prédio onde funciona a 
rede de serviços do SUAS — Sistema Único de Assistência Social, juntou Secretaria de Assistência Social do Município de Granjeiro/CE, por intermédio do 
Ministério do Desenvolvimento Social - MDS, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, com o recebimento dos envelopes contendo a 
documentação dc habilitação c as propostas dc preços, ocorrendo no dia 12 de dezembro dc 2022, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações no Setor dc 
Licitações, sito a Rua David Granjeiro, n° 104, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 23 de novembro 
de 2022. Luis Edson Oliveira Sousa — Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

••• ••• e.** 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanati - CPSRM - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico N• 0411.01/2022-PE. 
Faço saber que o Sr. Bruno Eloy Farias Araújo, Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Região de Merecim) CPSRM, ordenador de 
despesas, no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto na Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, em especial em seu Art. 49, determinou 
a Revogação do Pregão Eletrônico N° 041 1.01/2022-PE, que versa sobre a Contratação de empresa para execução de serviços técnicos especializados 
em planejamento, gestão de acervos, e organização de arquivo público. A integra do termo dc revogação e demais informações poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br  / www.tce.ce.gov.br. MaracanaúlCE, 23 de novembro de 2022. Juliana Barbosa do Nascimento -
Pregoeira Oficial. 

1/4?JE 
Rubiica 

•0* *•* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 036/2022fTP. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Cascavel toma público para conhecimento das interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N° 036/20221 
TP, do tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a prestação dos serviços de publicações e avisos em Jornal de Grande Circulação e em Diários Oficiais: 
União e Estado (D.O.E/D.O.U) para atender as necessidades as diversas Secretarias dos Municípios de Cascavel/CE. A Sessão será realizada no dia 12 de 
dezembro dc 2022 às 10h0Omin, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A documentação do 
Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário dc 08h0Omin às 12h00min c no seguinte sitio virtual: www.tcc.ce.gov. 
br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. CascaveUCE, 23 de novembro de 2022. Sara Wánla de Menezes 
Pedrosa Leite — Presidente da CPL. 

••• ••• ••• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ubajara - Extrato Ata de Registro de Preços N° 2022.11.08.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal dc 
Ubajara, Sr. João Paulo Miranda Albuquerque, em cumprimento a lei que determina u aio, torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 2022.11.08.01, oriundo do Pregão Eletrônico n° 01.08812022-PE, tem como objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de 
equipamentos para o Programa Vigilância Alimentar para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Ubajara - CE, onde us 
preços foram consignados em favor da empresa: SHOPPING MEDIC EIRELI, CNPJ n" 41.794.219/0001-97, no valor global de RS 81.212,11 (oitenta e 
um mil, duzentos e doze reais e onze centavos). Órgão Gestor — Secretaria de Saúde c Saneamento. Secretário: Grijalva Parente da Costa. Representante 
da empresa: Silvio Dclano Lima e Silva. Ubajara - CE, 011 de novembro de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro. 

••• ••• ••• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milagres - Aviso de Julgamento (Propostas de Precos). O Município dc Milagres/CE, através da CPL 
torna público que concluiu o julgamento da Fase de Propostas dc Preços da Concorrência n" 2022.09.09.1, sendo o seguinte resultado: a empresa ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI, sagrou-se vencedora com proposta no valor global de RS 5.693.036,88 (cinco milhões, seiscentos e noventa e três mil, trinta 
c seis reais c oitenta c oito centavos). Propostas Desclassificadas: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA, FFJ CONSTRUTORA 
LTDA e CONSBRAL CONSTRUÇÕES Si EMPREENDIMENTOS LTDA, por descumprimento ao item 4,2.2.2 do edital convocatório; CRV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CENPEL- CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA e A CASA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI, por descumprimento aos itens 4,2.2.1 e 4.2.2,2 do edital convocatória. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Helena 
Mendonça Figueiredo n° 200 - Centro, no horário das 7:30hs às 13:30hs ou ainda através do c-mail: milagresecara@ouilook.com.  Milagres/CE., 23 dc 

novembro de 2022. Luar dos Santos Ferreira - Presidente da CPL. 

••• ••• ••• 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Aracolaba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N' 024/2022. A Comissão dc Pregão comunica aos 
interessados que a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 024/2022-PE cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, BEM COMO ESTRUTURARA REDE 
DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ESPECIAL — SUAS DO MUNICIAI° DE ARACOIABA/CE, com data de recebimento das Propostas de Preços até o dia 
07 dc dezembro dc 2022 às 08h0Omin c fase de disputa dc preços para o dia 07 dc dezembro de 2022, às 10h:00min. O edital completo estará à disposição 

nos dias úteis após esta publicação no horário de 081100min às I 2h0Omin no endereço do Prefeitura Municipal de Arocoinba, bem como no sito linjuid 

Iicittreoes.tee.ce.gov.br/. Aracoiaba-CE, 23 de novembro de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro. 

••• ••• ••• 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS — AVISO DE ADIAMENTO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 003.09.11.2022-
DEMUTRAN — A Pregoeira da Prefeitura de Russas-CE, torna público paro conhecimento dos interessados, que a Sessão de Abertura do Pregão 
Eletrônico N° 003.09.11.2022- DEMUTRAN, cujo OBJETO: Registro de Preço para Futura c Eventual Contratação de prestação de serviços de locação de 
equipamento registrador eletrônico de velocidade (radar fixo) e locação de equipamento registrador eletrônico de avanço semafiárito e outras infrações de 
trânsito, dc interesse do Departamento Municipal de Trânsito Rodoviário — DEMUTRAN, que estava prevista para o dia 28 dc Novembro de 2022, às 14h, 
fica ADIADO SINE DIE, tendo em vista o recebimento de uma impugnação e três pedidos de esclarecimentos, sobre os quais a autoridade competente 
esta procedendo a análise para responde-los. As respostas, remarcação ou qualquer outro ato sobre o processo em epígrafe, será publicado nus mesmos 
fontes originalmente divulgadas. Maiores informações poderão ser obtidas no site do TCE-CE, portal do e-licitações e na Sede da Comissão de Pregões, 
localizada na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N° 01, Russas-CE), no horário de 08h às 12h. Russas-CE, 23 de Novembro de 2022. Roberto Carlos 
Gonçalves Bezerra — Pregoeira Oficial. 

FSC 
~ha. 
MISTO 

~4mb.~ 
~Ir da fama 
ner.~ 

FIX.C124031 

*0* ir** *0* 



1:z1 	 r 4 

"Para -nós,. dé Brasília, • é 
sempre muito bom ver a apii-

, cação de urna politica pública 
na ponta. Achei interessante a 
reunião desse_s estados que es- 

- tão tentando alavancar os seus 
• projetos e levantar suas ZPEs; 

pois eles puderam ver, na prá: 
Uca, a Importância e o impacto 
da política no local, cumpria- 

. do assim com seus principais 
:objetivos, como o desenvol-
vimento 'regional, •a difusão • 

" tecnológica e a:!.  amplia0Q.da 
balança de pagamentos brasi-
leira'; ressaltotã Ana "Carolina 

Meneghettl, colirdenadora de: • 

comércio exterior da "secreta-
" -ria-executiva dO•CZPE. 

• • 
■• 

Aponte a comera do celular 
e acesso mais notas 
exclusivas de Joetma Leal. 

. . 	-• W WD OW4.00v7h,VeOn  o. CDOE14:,08.2:,• ,..-'... 
: 	• ".., 	..- 

. 	_ . 	j . 4'f.  a 'FOR'  mi:E2A.- cearia '.1 24 
1 >,• ,:_ -- ; QUI NTA-FEIRA: 

1i2C,...,...Nziást.,-gt.,ii áriff.~..5..11,k1;ájUU;L:r.•:- 
Mal de Gradis. O edital' a sena arame encomiam-se disponiveis atos empines eares 
eletrÕnlcoe: www.bbmnol.eom,:br: ecriv.tee.ce,00v.hr e .no e-rocull5 
comemmersidpal.paralpabaeoutboksoin. Paratpaba/CE. 23 do novembro de 2022. Marbia 
Moreira Batista .Prodoefra daClimariMuntdpal. 

• 

. 	
• 	 r• ris • 	• 	• • 	•r 	• 	• • 	- 

• • 
dl eeenc ado de tributos. 

ZPEs e 
representantes 
estaduais estiveram 
no•Pecém na visita 

p 	 • :odo a Brasil. Com  isso,tremos fazer o Mundo GT para divulgar 

•às novidades, lançamentos:e tendências. Com  o propósito de 

ii 	
descobrir tesouros .que enriquecem momentos' temos a visão 
de  transformar a Goidentec em uma marca nacional até 2o25", 

i; 	:destaca o diretor de Marketing da itryte, Nelson Gurgel. 

12V 
•,. 
, 

- .s 2" ! '. f 7. I L ... 	"5 k , ri 2.,  , - 	: , - - 	- 
JORNADASUNDIA2DE, DESIGN  • 

• Prossegue até sábado, 26, a "III Jornada Mundial de Design". 

• 'o doutor em Design e gerente Educacional da Universidade 

• Aberta do Nordeste (flane), da Fundação Demócrito Rocha (FDR), 
..Deglaucy Jorge Telicira, partiCipou ontem, 28, do bate-papo_ 

.sobre "Design Editorial: novos caminhos”.•Prograrnação completa 

ém fortalezacrlathra.cornjjornadamundladesign 
. 	• 

r I PANiEMX1 IIPANOS 

;',A Ipanema Growth & Sales celebra aniversário de IS anos. A 
empresa, liderada por Marcos VIniclus Saraiva, soma à marca de . 

:mais de 2oo clientes atendidos,•Contando com empresas dos estados, 
;do Maranhão, Piauí, Ceará, Rio Grande do Norte, Magoas, Paraíba,. 

1,Pernambuoa,Bahia, Espiritoo Santo e São Paulo em seu portialo. 

ti 

Estado do Cauã- Profanem Municipal de Calcava; • Aviso de Adiamento. A Correm:10 de 
Licitação cemenica aos irotressados o Adiamento da acanhe na modalidade Tomada de Preços 
tP 03312022/TP cujo oblata 6 conseMo de Usinas Solaras ForovolLsicas (USF) oanocuideit 
rodo nas predlee Peficilnica Municipal Edner.Rankeer Unidade Pepino Atenclimmlo (UPA) 
• UBASF %Mo, USA-5F irmã Marta Moem. USASF ammoom e CAF Curarei:4' 
Abo padmanto Formaribulloo da ~leio de Cascovei-CE, por molhos sio modificatgle da dar@ 
do aberrara um *tido 4a madraça do horária ao fundkremealo da Protraem Municipal oro 
derzoirinda do Imo da Seleção Etrosigra pote Copado Mundo [1°2022. pOrlaiidoa roSsáo do da.  
24 da novembro de 2022- ás 14:33h, alce adiada para o cie 02 de Macabro cle 2022. eit 
Mahla. Intomuybos junto a Cernissao do Udiação,Calcavet - CR 23 de aPaaraind de 202g 
Sara sini Ma de Menezes P serosa Lb - Praelciente._ 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Doa %lactem • abato da(t) Ate (a) do Registro de 
Preço. IC 2022.10.05.001 -.01, 2022.10.05.001 - 02. 2022.10.05.001 - 03 - Preglo 

ieln3n leo N. 2022.10.05.001. A Casa do Ware Adia Morta** MU reapto da Boa Vla 
tornem público o(a) enraivece) dala•Atabil cie Ropistns(s) de Propos rasultarea(a) do Pim 
BotránloorA 2022.10.05.001: objeta 6 e regera da poços para futuras e monamji ulule 
dagórastosailrtionlidoc =gene polira para Mandersonecesadadosda Casada Sedado Ma@ 
Mede do Mune:tolo da Boa VlaperniCE. ~dorme ospecificeçOra em anexo, pane lotagraam 
desse aromem. Da eigrInCia:"Aerte de regram de @repos terá validade peio moco de 12 momo 

iscmtedoe e parli da data da &A assinatura. Date da Assinalais: 17 do NOverribro do 2022. 
Fcrnroadoges)Ro@Lstada(s)tR ti DistnbuldOta de Alimentos LIDA (W2). pelo valor 0100.11de 
RS 303.594,32 (trazerem alies ro.1 e aduro= o novo= o quatro farda e trinta e 40;1.  
•ernentos),nsfarente(s)aoraitote(s)03005, PouloitelsOn do NOW**. (ME); paio vota' Vocal 
do RS 325.242.48 ffiazentos o vento o cinco ma 0 duzentos e nuarorna o dors rabie o quarenta q 
piza mosevesi reto rente(s) sota) loto(a) 01 o FGM Cornudo e Sennços LTDA (ME), paio vaiai 
global& RS 694.708,00 (sefoormaia e noventa a quauo nela autecontos o noventa o oito roais 
'Mn centavos), rofgronta[s)•e"s) lotels). 02 o'04, Ate) Atalep.corn os preços a dama 
Intormebbeil enoorttn.ae disporábilbaea pare corroei' no Prafettura IdladdLad ao E 
Na:dam/CE !V> Setor de LicitapSes. flua 'ylegemICE. 17 da Novembro de 2022. Manta 

umavro e:MN:scan Queiroz - Ordenador(a) de 0 impesas de Casado &tecle Adifia Nada.  

.• 

• 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Llcltaçdo - Tomada da 
Preços te 035120221TP, A Campala Permanente de Licitação do Prefeitura Municipal de 
Caseavendma público pare conhecimento dos-Intenastadre cota realizará licihsyllo na 
modalidade Tomado do Praças 036r2r221rP,, do tipo" Menor Preço Global, tendo como 
objeto e prellin750 dos serviços de putectioela **visos em Somei da Grand o CM:min-do o oro 
Meros Oficiais: União e Estado (D.0.69.011) pare atender as noeessweeres Ms elvorsa5 
gari:brim das ~tinirem do CascavaUCE.A &mal% Mira magnata no dia 12110 dezarnbid 
002022as 10h00meti na Sara da Carrasca., situada a Av. Chance lar Edson Queiroz. rc 28505 
Rio Novo - Coacaval - Coara. Adoeurnonlabito do Edital na Integre poderá ser adquirldo ri) 
amlereço acima mencionado: na horário do OahOOmil 00 12100roin • no sag ulmo sitio Mun.@ 
winvace.00.12ov.briboliacom. Maiores informapeas.no ondetwo alado ou pelo Fone: (84 
3334.2E40. Cascavel/CE, 23 de novembro do 2023. Sara Weide de Manam'', Padreio 
Leite-ProsIdaniedaCPL • 

• 
• • • • 

• ---r•—•-r.~..r_i.---14-~kr•-•~-0"~111~~VTss 
' • ' ", 	 F 7 	 ',„-;e.spc "e_ • • • 4‘,1 -- 	 ("Pk, 1".~~~." , 


